

(CORPORATE ACCOUNTING)

टोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit - I

1. जब्त किये गए अंशों का पुनः निर्गमन किस प्रकार किया जा सकता है? पुनः निर्गमन के समय होने वाली प्रविष्टियाँ दीजिए। [onlineBU.com](http://www.onlineBU.com)

In what ways forfeited shares are reissued? Show the entries to be passed at the time of reissue.

अथवा / Or

हिन्द लिमिटेड के पास ₹ 100 वाले 4,000, 10% शोधनीय पूर्वाधिकार अंश थे जिन पर ₹ 80 प्रति अंश प्रदत्त था। कम्पनी द्वारा इन अंशों को 20% प्रीमियम पर शोधन करने का निर्णय लिया गया। कम्पनी के पास लाभ-हानि खाता में ₹ 2,80,000 का क्रेडिट शेष, सामान्य संचय में ₹ 1,50,000 तथा प्रतिभूति प्रीमियम खाते में ₹ 40,000 का शेष विद्यमान था। शोधन के लिए ₹ 10 वाले 10,000 समता अंशों का 10% प्रीमियम पर निर्गमन किया गया। ये सभी अंश अधिदत्त हुए तथा समस्त राशि प्राप्त हो गई। उपरोक्त व्यवहारों के अभिलेखन हेतु आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

Hind Ltd. had 4,000, 10% Redeemable preference shares of ₹ 100 each ₹ 80 paid up. The company decided to redeem these shares at a premium of

[onlineBU.com](http://www.onlineBU.com)

20%. The company had a credit balance of ₹ 2,80,000 in profit and loss account, ₹ 1,50,000 in General Reserve and ₹ 40,000 in securities premium account. For redemption 10,000 equity shares of ₹ 10 each were issued at 10% Premium. The issue was fully subscribed and all money was duly received. Give necessary journal entries to record the above transactions.

इकाई / Unit - II [onlineBU.com](http://www.onlineBU.com)

2. भारतीय कम्पनी अधिनियम, 1956 के अनुसार एक कम्पनी के अंतिम खाते तैयार तथा प्रस्तुत करने से सम्बन्धित कौन से नियम हैं?

What are the rules regarding the preparation and presentation of the final accounts of a company as per Indian Companies Act, 1956.

अथवा / Or

एक कम्पनी का निम्नांकित विवरण है, जिसका ऐच्छिक समापन हुआ। समापक (निस्तारक) का अंतिम विवरण खाता बनाइए उसका पारिश्रमिक बसूल हुई राशि पर 2% तथा आरक्षित लेनदार (उत्तर्मण) (पूर्वाधिकारी लेनदार को छोड़कर) में बाँटी जाने वाली राशि पर 2% है-

[onlineBU.com](http://www.onlineBU.com)

पूर्वाधिकार (अधिमानी) लेनदार	10,000
आरक्षित लेनदार	32,000
ऋण पत्र	10,000
सम्पत्तियों से निम्नलिखित राशियाँ प्राप्त हुई-	
भूमि एवं भवन	20,000
संयंत्रादि	18,650
फिक्चर्स एवं फिटिंग्स	1,000
समापन व्यय	1,000

The following particulars relate to a company which has gone into voluntary liquidation. You are required to prepare the liquidator's final statement of account allowing for remuneration of @ 2% on the amount realised and 2% on the amount distributed to unsecured creditors (other than preferential creditors):

Preferential creditors	10,000
Unsecured creditors	32,000
Debentures	10,000
Following amounts were received on assets :	
Land and Building	20,000
Plant and Machinery	18,650
Fixtures and fittings	1,000
Liquidation expenses	1,000

[onlineBU.com](http://www.onlineBU.com)

3. निम्नांकित सूचनाओं के आधार पर ख्याति का मूल्यांकन अधिलाभ विधि (साधारण एवं भारयुक्त) से कीजिए-

- (i) व्यापार में नियोजित औंसत पूँजी ₹ 3,60,000।
- (ii) फर्म के पिछले तीन वर्षों के व्यापारिक लाभ इस प्रकार थे-
64,560, 54,420 और 67,500। **onlineBU.com**
- (iii) जोखिम के आधार पर अनुमानित ब्याज की दर 12 प्रतिशत प्रतिवर्ष।
- (iv) साझेदारों को उनकी सेवाओं के प्रतिफलस्वरूप उचित पारिश्रमिक ₹ 7,200 ब्राविंक, जो अभी लाभ-हानि खाते में समायोजित नहीं किया गया है।

From the following informations calculate the value of goodwill by super profits methods (simple and weighted) :

- (i) Average capital employed in the business is ₹ 3,60,000.
- (ii) Net trading profit of the firm for the past three years were ₹ 64,560, ₹ 54,420, and ₹ 67,500.
- (iii) Rate of interest expected from capital having regard to the risk involved is 12 percent per annum.
- (iv) Fair remuneration to the partners for their service ₹ 7,200 per annum, not charged to profit and loss account so far.

अथवा / Or

onlineBU.com

A लिमिटेड और B लिमिटेड दोनों कम्पनियाँ न केवल उनकी सम्पत्तियों, देनदारियों और संचय खातों में समान हैं बल्कि दूसरी बातों में भी समान हैं, केवल उनकी अंशपूँजी का ढाँचा भिन्न है-

दोनों कम्पनियों की अंशपूँजी ₹ 21,00,000 है। जो 'A' लिमिटेड में 20,000, 6% पूर्वाधिकार अंश प्रत्येक ₹ 100 का और 1,000 समता अंश प्रत्येक ₹ 100 का, में विभाजित हैं और 'B' लिमिटेड की पूँजी 2,000 6% पूर्वाधिकार अंश प्रत्येक ₹ 100 का और 19,000 समता अंश प्रत्येक 100 का, में विभाजित हैं। कम्पनियों के समता अंशों में सदृशी की प्रवृत्ति है। लाभ की सामान्य बाजार दर 8% है दोनों कम्पनियों के लाभ निम्न प्रकार हैं-

2011-12 के 3,92,000, 2012 - 13 के 1,26,000. **onlineBU.com**

ऊपर दिये गए तथ्यों के आधार पर दोनों कम्पनियों के समता अंशों के सम्भावित मूल्य का अनुमान लगाइए।

Two companies 'A' Limited and 'B' Limited are assumed to be exactly similar not only as to assets, liabilities and reserves but also as to all other factors except that the arrangement of the share capital differs.

The share capital of both companies is ₹ 21,00,000 which is divided into 20,000, 6% Preference shares of ₹ 100 each and 1,000 equity shares of ₹ 100 each. Fully paid up in case of A Ltd. and into 2,000, 6% preference shares of ₹ 100 each and 19,000 equity shares of ₹ 100 each fully paid up in case of 'B' Ltd. **onlineBU.com**

The equity shares of the companies may be taken to represent a somewhat speculative risk and the market yield is 8%.

Profit of both the companies are as follows :

2011-12 ₹ 3,92,000; 2012-13 ₹ 1,26,000.

Estimate the approximate probable prices of the equity shares of two companies from the facts given above. **onlineBU.com**

इकाई / Unit - I

4. सूत्रधारी कम्पनी और सहायक कम्पनी की परिभाषा दीजिए। मिश्रित चिट्ठा क्या हैं और यह कैसे बनाया जाता है?

Define holding company and subsidiary company. what is consolidated balance sheet and how is it prepared.

अथवा / Or **onlineBU.com**

बलराम कम्पनी लिं. की निम्नलिखित सम्पत्तियाँ एवं दायित्वों के साथ एकीकरण, श्याम कम्पनी लिमिटेड द्वारा किया गया—

स्थायी सम्पत्तियाँ	62,000	अंशपूँजी	9,000
चल सम्पत्तियाँ	33,000	सामान्य संचय	20,000
विविध देयताएँ	8,000		

श्याम कं. लिमिटेड ने बलराम कं. लिं. को निम्नलिखित क्रय प्रतिफल का भुगतान किया—

- (i) ₹ 20,000 सूचित मूल्य के 5% ऋणपत्र, 5% प्रब्लाजि पर,
- (ii) शेष 1 वाले अंश 75 पैसे चुकता मूल्य पर।

बलराम कं. लिमिटेड एवं श्याम कम्पनी लिमिटेड की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा एकीकरण के पश्चात् चिट्ठा बनाइए।

Shyan Company Ltd. amalgamated the Balram Company Limited with the following assets and liabilities of Balram Company Ltd.:

Fixed Assets	62,000	Share capital	90,000
Current Assets	33,000	General Reserve	20,000
Sundry Liabilities	8,000		

Shyan Company Limited paid the following purchase consideration to Balram Company limited :

- (i) 5% debentures ₹ 20,000 listed value at 5% premium.
- (ii) Balance with shares of ₹ 1, paid up value 75 paise.

Give journal entries in the books of Balram Company Lit. and Shyan Company Ltd. Also prepare Balance Sheet after amalgamation.

इकाई / Unit - V

5. सूत्रधारी कम्पनी की परिभाषा दीजिए। किन परिस्थितियों में एक कम्पनी दूसरी कम्पनी की सहायक हो सकती है?

Define Holding company. Under what circumstances can a company become subsidiary to another company?

onlineBU.com
अथवा / Or

बैंक के लाभ-हानि लेखे का नमूना दीजिए तथा इसके प्रत्येक शीर्षक को संक्षेप समझाइए।

onlineBU.com

Give specimen of Bank's profit and loss account and explain its each head in brief.